
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NINH HẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: ZẾ>T/NQ-HĐND Ninh Hải, ngày £c> thảng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
về viêc Kế hoạch phát triển Kinh tê - Xã hội năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NINH HẢI 
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;. 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sô điêu của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tô 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 575/BC-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2023 
của ủy ban nhân dân huyện về tĩnh hĩnh thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 
2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo thâm tra sô 248/BC-HĐND 
ngày 08/12/2023 của Ban Kỉnh tế - Xã hội Hội đông nhân dãn huyện; ỷ kiên thảo 
luận của đại biếu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023:

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, năm bản lề có ý nghĩa quan trọng tạo động 
lực cho các năm tiếp theo đế hoàn thành mục tiêu nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết 
Đại hội các cấp, kế hoạch phát triến kinh tế xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025, 
trong điều kiện thuận lợi kế thừa những thành quả đạt được trong những năm qua. 
Với phương châm, chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, quyết liệt, lỉnh hoạt, sáng tạo, hiệu 
quả ” cả hệ thống chính trị đã quyết tâm, nổ lực, đồng lòng nhằm thực hiện thắng 
lợi mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ngay từ đầu 
năm UBND huyện đã ban hành Ke hoạch triển khai nhiệm vụ, xác định các công 
việc trọng tâm, giải pháp, chỉ đạo điều hành theo chủ trương Nghị quyết của Tỉnh, 
Huyện úy, HĐND huyện vê kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 phù hợp 
với tình hình thực tê của huyện và đạt được một số kết quả nổi bật đạt và vượt 12/13 
chỉ tiêu kinh tê, xã hội so với kê hoạch đê ra (riêng chỉ tiêu thu ngân sách không 
đạt); đối với lĩnh vực kinh tế tiếp tục duy trì phát triển, có chuyển biến tích cực. Cơ 
cấu kinh tế chuyển dịch theo đúng định hướng, tăng dần tỷ trọng trong công nghiệp 
xây dựng và dịch vụ, giảm dần tỷ trọng trong nông nghiệp. Phát triển kinh tế biến, 
hạ tầng du lịch, giao thông được quan tâm đầu tư. Năng lực sản xuất của một so 
ngành tăng trưởng khá. Chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai thực 
hiện đông bộ, các sản phẩm OCOP được quan tâm thực hiện tốt với số lượng 32 
sản phâm. Nhiêu mô hình sản xuất được nhân rộng; bộ mặt nông thôn có nhiều khởi 



2

sắc. Lĩnh vực văn hóa chuyển biến tích cực, chất lượng giáo dục ngày càng được 
nâng lên. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm thực hiện 
tốt; chất lượng khám và điều trị bệnh cơ bản đáp ứng yêu câu của người dân. Mạng 
lưới y tế cơ sở được củng cố. Các chính sách an sinh xã hội được triên khai đây đủ, 
kịp thời, đúng đối tượng. Nhiều biện pháp giảm nghèo đã được triên khai thực hiện 
có hiệu quả. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuât khâu lao động được 
đẩy mạnh. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng cao hơn. Quôc 
phòng - an ninh được giữ vững, trật tự xã hội ôn định. Công tác thanh tra, tiêp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường.

Bên cạnh những kết quả đạt được, kinh tế - xã hội vẫn còn một số khó khăn, 
hạn chế, tồn tại đó là: Tình hình thu ngân sách giảm so với các năm, nhât là nguôn 
thu từ đất đai; Một số công trình, dự án chậm tiến độ; Giải ngân vốn đầu tư công 
đạt thấp, nhất là nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân chậm, chưa 
đạt theo yêu cầu tiến độ; Hoạt động doanh nghiệp nhìn chung còn rất khó khăn. Sản 
xuất nông nghiệp chưa tương xứng với tiềm năng lợi thế của huyện. Công tác quản lý 
nhà nước về đất đai còn hạn chế; công tác lập quy hoạch, xây dựng, thu hút đầu tư, 
giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc, khó khăn. Chương trình xây dụng nông 
thôn mới tuy đạt được những kết quả tích cực nhưng còn chậm; một số tiêu chí nông 
thôn mới nâng cao thiếu sự bền vững. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Việc ban hành một số kết luận thanh tra, kiểm tra 
có lúc còn chậm. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường tuy nhiên vẫn còn 
một số trường họp vi phạm.

Điều 2. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát 
triến Kinh tế - xã hội năm 2024:

I. Mục tiêu: Nâng cao tinh thần đoàn kết của cả hệ thống chính trị, thống 
nhất hành động, thích ứng, huy động và giữ vững ổn định phát triển kinh tế; kiên 
trì mục tiêu phát triển kinh tế nhanh và bền vững. Phấn đấu tốc độ tăng giá trị sản 
xuât bình quân hàng năm đạt 13°/o-14%. Trong đó chuyên dịch cơ câu kinh tế theo 
hướng: Thương mại - dịch vụ: 37,22%, Công nghiệp - xây dựng: 37,6%, Nông, 
lâm, thủy sản: 25,18%. Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô 
hình tăng trưởng, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển 
đôi sô, kinh tế số, xã hội số, chuyển đổi xanh, nâng cao năng suất lao động và chất 
lượng nguôn nhân lực; tập trung trên các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, xây 
dựng, đồng thời phát triển một số dịch vụ gắn với chuyển đổi số; tiếp tục hoàn thiện 
kết cấu hạ tầng đồng bộ, đáp ứng yêu cầu phát triển các lĩnh vực trọng điểm, tạo ra 
các đột phá mới. Chú trọng phát triên toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hoá, 
bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sông Nhân dân. Quản lý chặt chẽ, sử dụng 
hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó tốt với biến đổi khí hậu. 
Đây mạnh phòng, chông tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường quốc phòng, an ninh, 
giữ vững ôn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

II. Các chỉ tiêu:

1. Sản lượng lương thực : 36.700 tấn.
2. Sản lượng nuôi trồng thủy sản : 3.135 tấn.



3

3. Sản lượng tôm giống

4. Sản lượng khai thác hải sản
5. Sản lượng muối

6. Tổng thu ngân sách
7. Lao động được giải quyết việc làm mới
8. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế

9. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm còn

10. Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn

11. Giảm tỷ lệ hộ nghèo
Tỷ lệ hộ nghèo còn (theo chuẩn mới)

12. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh

13. Giao quân
III. Các nhiệm vụ và giải pháp tổ chức thực hiện:

1. về kinh tế:

: 22.000 triệu post.
: 32.000 tấn.

: 330.000 tấn.

: 98,520 tỷ đồng.

: 3.300 lao động.

: 93%.

: 0,9%.

: 7,9%.

: 0,9%.

: 1,44%.

: 99,75%.

: đạt 100%.

1.1. Công nghiệp và xây dựng:
về Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục triển khai có hiệu quả các 

chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước để phát triển công nghiệp, tiếu thủ 
công nghiệp của huyện. Tiếp tục phối hợp quảng bá, kêu gọi đầu tư phát triển cụm 
công nghiệp Tri Hải. Phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (Chế 
biến nông-lâm-thủy sản, sản xuất muối công nghiệp, đá ốp-lát và một số sản phẩm 
khác có lợi thế). Chú trọng tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện lĩnh vực đột 
phá về năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời), phối hợp nâng cao công suất 
truyền tải điện. Phấn đấu giá trị sản xuất ngành công nghiệp đạt 1.559 tỷ đồng.

về xảy dựng: Tập trung phát triển và hình thành các khu dân cư, sắp xếp, sử 
dụng hiệu quả các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu của Nhà nước. Tập trung phát triển 
hạ tâng, hệ thống giao thông kết nối với tuyến đường ven biển, các tuyến kênh liên 
thông với hệ thống thuỷ lợi Tân Mỹ, Khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi Chúa, khu 
vực Đầm Nại.... Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư về giải phóng mặt bằng nhất là các dự 
án đã được Tỉnh châp thuận đâu tư. Rà soát triên khai thực hiện kế hoạch phát triển 
nhà ở trong năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu diện tích nhà ở bình quân đầu người. Phấn 
đấu giá trị sản xuất ngành xây dựng đạt 4.389 tỷ đồng

1.2. Nông, lâm nghiệp và thủy sản
- Nông nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách phát triển nông 

nghiệp và thực hiện tái cơ cấu trồng trọt, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, 
thúc đây cơ giới hóa khâu thu hoạch. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa và 
nâng cao hiệu quả sử dụng đât. Duy trì và nhân rộng mô hình sản xuất cánh đồng 
lớn; ôn định diện tích gieo trồng 3 vụ lúa 6.000 ha; phấn đấu đạt năng suất lúa bình 
quân toàn huyện trên 65 tạ/ha. Từng bước đa dạng hoá giống, nâng cao năng suất, 



4

chất lượng sản phẩm, ứng dụng khoa học kỹ thuật, sản xuất theo quy trình VietGAP 
đối với cây thực phẩm; hình thành và tiếp tục duy trì các vùng nông nghiệp ứng 
dụng công nghệ cao, xây dựng chỉ dẫn địa lý các sản phẩm đặc thù (Nho, Táo, 
Hành, Tỏi...). Chăn nuôi: Ổn định đàn gia súc, gia cầm; giám sát và kiêm soát dịch 
bệnh. Diêm nghiệp tập trung triển khai vùng dự án 350 ha đồng muối Bắc Tri Hải 
- Nhơn Hải.

- Lảm nghiệp: Tăng cường tuần tra, truy quét vùng lõi ngăn chặn các hành vi 
khai thác lâm sản, phát đât rừng làm rây, hâm than, săn băt động vật rừng; đông 
thời kiểm tra vùng đệm các thôn gần rừng trọng điểm, ngăn chặn tình trạng vận 
chuyển, mua bán, cất dấu lâm sản trái phép. Cập nhật thường xuyên tình hình diễn 
biến rừng, đảm bảo số liệu cập nhật kịp thời và chính xác.

- Thủy sản: Ổn định diện tích nuôi trồng thuỷ sản 500 ha, tập trung các đối 
tượng nuôi chủ lực và một số đối tượng trong lồng, bè trên biển giá trị kinh tế như 
tôm hùm, cá bớp,.... ứng dụng quy trình nuôi VietGAP. Bên cạnh đó, chủ động sản 
xuất giống chất lượng cao, nâng cao chất lượng đáp úng nhu cầu thị trường góp 
phần phát triển Ninh Thuận thành trung tâm tôm giống chất lượng cao của cả nước 
giai đoạn 2022-2025. Khai thác: ứng dụng khoa học kỹ thuật vào đánh bắt nhằm 
khai thác thủy sản có giá trị xuất khẩu cao. Tăng cường kiếm soát khai thác thuỷ 
sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định.

- Phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới: Triển khai và nhân rộng các 
mô hình tổ chức sản xuất mới trong nông nghiệp, ứng dụng công nghệ, các sản 
phẩm nông nghiệp có giá trị kinh tế, bảo đảm sự gắn kết, on định, hài hòa lợi ích 
giữa sản xuất - tiêu thụ, đẩy mạnh tuyên truyền úng dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản 
xuất lúa. Huy động tối đa các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới. Thực hiện 
tốt về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Phấn 
đấu 07 thôn đạt chuẩn nông thôn mới (An Hòa, An Xuân 2, Phước Nhơn 3, Gò 
Đen, Đá Bắn, Khánh Phước, Mỹ Tân 2), 02 thôn nông thôn mới kiểu mẫu (Thành 
Sơn và Phương Cựu 3); Xã Nhơn Hải tiếp tục phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới 
nâng cao. Tiếp tục nâng cao 19 tiêu chí nông thôn mới các xã. Duy trì và nâng cao 
09 tiêu chí của huyện.

1.3. Thương mại - dịch vụ: Phát triển dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ 
hiện đại, ứng dụng các thành tựu của cách mạng công nghiệp 4.0. Thúc đẩy phát 
triên các hoạt động thương mại đi đôi với thực hiện tôt công tác quản lý thị trường, 
triên khai thực hiện các chính sách khuyên khích tiêu dùng nội địa. Chú trọng tăng 
cường các biện pháp kiểm soát, bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng 
kém chât lượng, nhât là trong dịp lê, Têt Nguyên đán; ngăn chặn có hiệu quả hành 
vi gian lận thương mại, nhập khẩu hàng hóa kém chất lượng. Khuyến khích, hỗ trợ 
phát triến, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng hoạt động của các ngành dịch vụ tài 
chính, ngân hàng, bưu chính - viễn thông... Mở rộng, phát triển các dịch vụ mới có 
giá trị cao, giải quyết nhiều việc làm cho xã hội.

Tiếp tục triển khai Đề án Làng văn hóa du lịch Vĩnh Hy giai đoạn 2022 - 
2025, định hướng đến năm 2030 gắn với phát triển du lịch cộng đồng cầy Gãy, xã 
Vĩnh Hải. Khai thác hiệu quả các nguồn tài nguyên của huyện (sinh quyển, danh 



5

lam thắng cảnh...) có các giải pháp thu hút các nguồn lực đầu tư, đây mạnh đôi mới, 
sáng tạo để tạo được bước đột phá cả về tốc độ và chât lượng tăng trưởng, nhát là 
về du lịch, dịch vụ; phấn đấu huyện trở thành trung tâm phát triên kinh tê biên, du 
lịch. Tiếp tục thực hiện chuyển đôi sô và tăng cường ứng dụng công nghệ. Phân 
đấu năm 2024, toàn huyện ước đón 2,7 triệu lượt khách; trong đó khách quôc tê 
khoảng 70.000 lượt. Tổng thu nhập xã hội từ hoạt động du lịch ước tính khoảng 
1.400 tỷ đồng (giá hiện hành).

1.4. Cơ cấu lại ngân sách nhà nước, nâng dần tỷ trọng thu nội địa: Tăng 
cường chỉ đạo điều hành dự toán ngân sách bằng các biện pháp khai thác tốt các 
nguồn thu, kích thích tạo nguồn thu mới, khai thác thu nguôn lực đât đai, chông 
thất thu, nợ đọng thuế. Phấn đấu tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt và vượt 
chỉ tiêu. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chổng lãng phí trong sử dụng kinh phí 
đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác; kiểm soát chặt chẽ 
việc quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý tài chính theo quy định. Đẩy mạnh thực 
hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Thực hiện nghiêm các chính sách tiền tệ, tín dụng đảm bảo hoạt động an 
toàn, hiệu quả. Mở rộng hình thức huy động vốn; thanh toán không dùng tiền 
mặt. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng tín dụng đen trên 
địa bàn huyện.

1.5. Thực hiện Chương trình đầu tư công; quản lý đất đai, môi trường: Tiếp 
tục thực hiện Chương trình tái cơ cấu đầu tư công theo hướng giảm đầu tư công 
trong cơ cấu vốn đầu tư toàn xã hội, trong đó tập trang vốn vào các ngành, lĩnh vực 
then chốt, các công trình, dự án trọng điểm, có sức lan toả, tạo động lực phát triển 
kinh tê - xã hội, tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân theo phương thức 
đối tác công - tư. Rà soát các dự án, kiên quyết đề nghị chấm dứt đầu tư đối với các 
dự án kém hiệu quả, thiếu tính khả thi để tập trung đầu tư cho các công trình và dự 
án cấp bách khác.

Bên cạnh đó đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kỉnh doanh. Khuyến khích 
phát triên kinh tê tư nhân, kinh tế tập thể, họp tác xã, hộ kinh doanh cá thể; thúc 
đây khởi nghiệp, sáng tạo. Thực hiện tôt cơ chê “một cửa” và “một cửa liên thông” 
để giải quyết thủ tục hành chính.

Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, huy động, sử dụng các nguồn lực. Nâng 
cao chất lượng nguồn nhân lực. Làm tốt công tác quy hoạch, quản lý chạt chẽ va 
khai thác hiệu quả đất đai. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt đọng khai thác 
khoáng sản và quản lý môi trường.

2. Văn hóa - Xã hội

2.1. Chính sách xã hội, lao động, việc làm: Triển khai kịp thời, đầy đủ các 
chính sách an sinh xã hội, chính sách người có công; thực hiện đồng bộ chương 
trình mục tiêu quôc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Xây dựng ke 
hoạch kiêm soát ma tuý, tiêp tục vận động người nghiện đi cai nghiện tự nguyện; 
chú trọng tới công tác quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện.



6

Triển khai công tác giải quyết việc làm gắn với thị trường lao động; các chính 
sách về bảo hiểm xã hội, bảo biêm thât nghiệp cho người lao động. Phân đâu sô lao 
động được tạo việc làm và xuât khâu lao động đạt, vượt kê hoạch giao.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục kiểm soát các bệnh gây dịch 
như sốt xuất huyết, tay chân miệng,... Tăng cường công tác thanh tra, kiêm tra việc 
chấp hành pháp luật đối với hành nghề y dược tư nhân, quản lý dược phẩm trên địa 
bàn huyện. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, giáo dục 
sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phâm. Thực hiện các chính sách, pháp luật vê Bình 
đẳng giới và Chiến lược quốc gia Vì sự tiến bộ phụ nữ.

2.3. Văn hóa thông tin, thể thao, truyền thanh: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phấn đấu 100% thôn, 
khu phố được công nhận thôn, khu phố văn hóa; 100% xã, thị trấn có nhà văn hóa. 
Bên cạnh đó, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thể dục, thể thao 
nhất là phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phát 
động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Phấn đấu tỷ lệ dân số luyện tập the 
thao thường xuyên 35%.

Tiếp tục nâng cao chất lượng các kênh chương trình, trang thông tin điện tử, 
sử dụng màn hình led để phục vụ thông tin truyền tải nội dung thực hiện nhiệm vụ 
chính trị và đáp ứng nhu cầu tìm hiểu thông tin, giải trí của Nhân dân. Tập trung 
tuyên truyền các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các hoạt động chính trị, 
kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn.

2.4. Giáo dục: Phát triển mạng lưới trường, lóp, cơ sở vật chất, thiết bị dạy 
học; nâng cao chất lượng phố cập giáo dục trung học cơ sở. Phấn đấu công nhận 
mới 01 trường đạt chuẩn quốc gia Mức độ 1, nâng tổng số trường đạt chuẩn Quốc 
gia Mức độ 1 lên 26/41 trường, đạt 63,41%; Duy trì huyện đạt chuẩn phổ cập giáo 
dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; 9/9 xã, thị trấn công nhận đạt chuẩn phổ cập trung học 
cơ sở.

3. Quốc phòng - An ninh: Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch 
vê quôc phòng, an ninh, phòng chông tội phạm. Tiêp tục triên khai thực hiện tốt 
công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng và các chế độ chính sách đối với lực lượng 
công an xã yà lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn huyện. Chuẩn bị chu đáo các 
điêu kiện đê tô chức giao quân năm 2024 đạt chỉ tiêu. Chủ động tổ chức phòng, 
chống có hiệu quả các vấn đề chính trị phát sinh, các loại tội phạm, nhất là tội phạm 
hình sự, tội phạm trong lứa tuôi thanh - thiếu niên, giữ gìn trật tự công cộng và giải 
quyết các tệ nạn xã hội ở các địa bàn trọng điểm.

4. Một số lĩnh vực khác

4.1. Công tác Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 
nhũng tiêu cực, tư pháp, thi hành án dân sự: Thực hiện tốt kế hoạch thanh tra năm 
2024, tăng cường thanh tra đột xuất theo quy định. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả 
quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hành chính tư pháp? Chú trọng công tác tuyên 
truyên phô biên và giáo dục pháp luật. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực 
hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị. Tổ chức thực hiện hiệu quả 



7

công tác hành chính tư pháp và bổ trợ tư pháp gắn với thanh tra, kiểm tra nhất lĩnh 
vực xử lý vi phạm hành chính, thực hiện tốt các biện pháp phòng chống tham nhũng, 
tiêu cực.

4.2. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính: 
Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung về vị trí việc làm, sắp xếp tổ chức bộ 
máy; rà soát thực hiện tinh giản biên chế bảo đảm đạt tỷ lệ theo quy định; thường 
xuyên đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện nghiêm kỷ 
luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Đấy 
mạnh công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ 
thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước. Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính 
trên môi trường điện tử. Thực hiện đồng bộ, nhiều giải pháp đế cải thiện kết quả 
các Chỉ số PAPI, PCI, PAR INDEX, DDCI, SIP AS.

4.3. Công tác dân tộc và tôn giáo: Tăng cường triển khai thực hiện các Dự 
án, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiêu sô và miền núi; thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng 
vùng đồng bào dâ tộc thiếu số. Cùng với đó tăng cường công tác quản lý nhà nước 
đôi với các hoạt động tôn giáo, tuyên truyền cộng đồng tôn giáo chấp hành chủ 
trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Úy ban nhân dân huyện có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 
thắng lợi Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 
biêu và đại biếu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ninh Hải khóa XII, kỳ họp 
thứ 12 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT.HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- TT.HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

Trịnh Minh Hoàng



/
' i / -

- *


